Prefeitura íMunicípaíde Pirigui

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

OFÍCIO N° 1323/2017

ASSUNTO: Ref/ Requerimento n" 445/2017

em 4 de dezembro de 2017

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n® 762/2017, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 445/2017, de autoria do

Vereador Benedito Dafé Gonçalves Filho. Referida propositura requisita informações

sobre melhorias para o problema de falta d'água no San Marino, segundo quesitos nela

formulados.

Em resposta, anexamos cópia do Ofício n® 93/2017 do

Secretário Municipal e Secretário Adjunto de Serviços Públicos, Agua e Esgoto.
No ensejo, renovamos a Vossa Excelência os protestos de

estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

CRISTIANO SALMEIRÃO
Prefeito Municipal

IO 5 15
-O C i
- ̂  tf)

:o ® c
■  *c
■ o. 4^ c

A Sua Excelência, o Senhor
VALDEMIR FREDERICO
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

(prefeitura MunicipaCde Pirigui
CNPJ 46.151.710/0001-80 r;F

Oficio n® 93/2.017 Birigui/SP, 30 de novembro de 2.017.

Referência: Ofício n° 762/2.017
Assunto: Pedido de informações da Câmara Municipal de Birigul

A Secretaria de Serviços Públicos, Água e Esgoto da Prefeitura
Municipal de Birigui, vêm através deste em resposta ao citado ofício em atendimento
Requerimento 445/2017, onde solicita informações sobre melhorias para o problema
de falta d'agua no San Marino.
Questionamentos:
1 - Qual, ou quais os motivos que fazem que a água chegue sem pressão ou falte
na altura do condomínio San Marino?

R: O abastecimento do referido bairro, é feito através do poço Matéria, porém a
rede que faz o abastecimento distribuí para vários bairros ao mesmo tempo,
em horário de pico e finais de semana devido ao grande consumo o
abastecimento fica comprometido, diminuindo a pressão de água na rede.

2 - O que está sendo feito pela prefeitura para resolver esta situação? Qual o prazo
para que seja melhorado o abastecimento da região?
R: A principio estamos realizando aigumas manobras em registro de controie
para aumentar o volume de água naquela região, outras ações e estudos
estão sendo eiaborados, como a perfuração de um poço para resolver o
probiema definitivamente.

Sem mais.
Atenciosamente.

CieYer^Dcklós^de Souza
Secret^cicr^ Sen/i^s Públicos,

Águàe Esgoto

Marcc£^htomo Albano
Secreí^o Adj'Serviços Públicos,
/ Água e Esgoto